
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

                                     SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TCNOLÓGICA  
              INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS  

CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO  
 

EDITAL N° 03/2023/IFAM/CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO 

PROCESSO DE SELEÇÃO DE PROJETOS INTEGRAIS 2023 

Retificação n°1 do edital nº 3/2023 

 

CONSIDERANDO o pedido da Coordenação do Curso de Engenharia de Aquicultura, 
realizado em 28/07/2023, mostrando ter substituído bolsas de monitoria por bolsas e/ou 
ajuda de custo para estudantes participarem de eventos técnico-científicos, a Direção 
Geral Resolve: 

 

RETIFICAR O EDITAL N° 03/2023/IFAM/CPRF 

ONDE SE LÊ: 

5 DOS RECURSOS FINANCEIROS, BOLSAS, E/OU AJUDA DE CUSTO 

5.4. Será disponibilizado o valor de R$ 14.000,00 para custear projetos Integrais não 
contemplados com bolsas, mas que precisarão de ajuda de custo, conforme item 5.7.1 e 
5.7.2; 

5.7. Será disponibilizado o valor de R$ 3.500,00 para custear o Projeto da SNCT para 
estudantes da Graduação; 

14. CRONOGRAMA  

DATA EVENTO LOCAL 
01/07/2023 Publicação do Edital dos 

Projetos Integrais 
Site IFAM CPRF 

01/07 – 26/07 Período de Inscrições Via protocolo 
27/07 – 31/07 Avaliação e seleção das 

Propostas 
- 

01/08/23 Publicação do resultado 
Preliminar 

Site IFAM CPRF 

02/08/23 Período para Interposição de 
Recurso 

Via protocolo 

03/08/23 Publicação da resposta aos 
recursos 

Homologação e Publicação 
do Resultado Final 

Site IFAM CPRF 

04/08/23 – 
04/01/24 

Período de Execução dos 
Projetos Integrais 

- 

04/11/23 – 
30/11/23 

ENTREGA DO 
RELATÓRIO PARCIAL 

programasintegraiscprf@ifam.edu.br 

Até 05/01/24 Entrega de Relatórios Finais programasintegraiscprf@ifam.edu.br 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

                                     SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TCNOLÓGICA  
              INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS  

CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO  
 
LEIA-SE: 

5 DOS RECURSOS FINANCEIROS, BOLSAS, E/OU AJUDA DE CUSTO 

5.4. Será disponibilizado o valor de R$ 14.000,00 para custear projetos integrais de 
estudante da graduação não contemplados com bolsa, mas que precisarão de ajuda de 
custo, conforme item 5.7.1 e 5.7.2. 

5.7. Será disponibilizada o valor de R$3.500,00 para custear bolsas para estudantes de 
graduação que atuarão no projeto da SNCT. 

14. CRONOGRAMA  

DATA EVENTO LOCAL 
01/07/2023 Publicação do Edital dos 

Projetos Integrais 
Site IFAM CPRF 

01/07 - 04/08 Período de Inscrições Via protocolo 
07/08 – 10/08 Avaliação e seleção das 

Propostas 
- 

11/08 Publicação do resultado 
Preliminar 

Site IFAM CPRF 

14/08 Período para Interposição 
de Recurso 

Via protocolo 

15/08 Publicação da resposta aos 
recursos 

Homologação e Publicação 
do Resultado Final 

Site IFAM CPRF 

16/08/2023 – 
16/01/2024 

Período de Execução dos 
Projetos Integrais 

- 

16/11 – 30/11 ENTREGA DO 
RELATÓRIO PARCIAL 

programasintegraiscprf@ifam.edu.br 

17/01/2024 Entrega de Relatórios 
Finais 

programasintegraiscprf@ifam.edu.br 

 

 

 

 

         

Jackson Pantoja Lima 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 

Portaria n°1112-GR/IFAM/ 22/06/23 


		2023-07-31T11:54:17-0300




